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af værnepligtige i et ellers professionelt dansk 
forsvar. Lad mig nævne fire gode grunde: 

For det første: Værnepligten medvirker til en 
ekstra kvalificeret tilgang af stampersonel, befa- 
lingsmænd og officerer. Det nyder vi stor gavn 
af, når vores styrker indsættes i internationale 
opgaver. 

For det andet: Det sikrer en god tilgang til 
Danmarks internationale brigade, og det gør, at 
Danmark kan holde flere soldater ude på freds- 
bevarende og internationale operationer, end vi 
ville kunne, hvis vi ikke havde værnepligten. 

For det tredje: Værnepligten bidrager til at 
skabe forsvarsvilje i befolkningen og til, at vi har 
et bredt forankret forsvar, hvor alle samfundslag 
er repræsenteret. 

For det fjerde: Forsvaret ville, og jeg mener 
det, helt klart blive dyrere og dårligere uden et 
element af værnepligtige. 

Så har jeg 45 sekunder. Lad mig minde om, at 
den svenske forsvarschef var på besøg her i 
Danmark for et halvt års tid siden, og der var 
vist nogle af de øvrige i salen, der var med til at 
høre ham. I Sverige har de jo et betydelig større 
element af værnepligtige, og så var der en, der 
spurgte: Kan man overhovedet klare alt det der 
moderne udstyr med sådan nogle gutter, skal de 
ikke være professionelle? Så sagde den svenske 
forsvarschef: Problemet er såmænd ikke de unge 
værnepligtige, de kan let klare pc'er og avance- 
ret teknik. Nej, problemet er de der kaptajner og 
majorer på de omkring 40, dem kniber det med 
at lære d e t . .  

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Det skal blot være et enkelt spørgsmål til hr. 
Helge Adam Møller i forbindelse med indlæg- 
get om værnepligtige: 

En af de sidste bemærkninger var, at forsvaret 
uden værnepligtige ville blive både dyrere og 
dårligere. Det vil sige, der må ligge en beregning 
bag, at det skulle gøre det dyrere. Det regnestyk- 
ke kan vi måske senere få, men hvad menes 
med, at det skulle blive dårligere? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Med hensyn til økonomien i afskaffelse af vær- 
nepligten vil jeg blot henlede hr. Helge Adam 
Møllers opmærksomhed på noget af det seneste 
forskningsmateriale, der er lavet herhjemme, 
nemlig DUPI's undersøgelse af værnepligten. 
Den er ikke i stand til at konkludere entydigt, 

om det skulle være dyrere eller billigere at af- 
skaffe værnepligten, når man kigger på de øvri- 
ge europæiske lande, de øvrige landes forsvar 
og sammensætning af forsvarsudgifterne. Jeg 
mener ikke, at der er belæg for den påstand, 
som hr. Helge Adam Møller gør opmærksom på 
her fra talerstolen. 

Så mit spørgsmål til hr. Helge Adam Møller 
vil være, når han har trukket alle de her positive 
momenter ved værnepligten op: Hvordan i al- 
verden er man så i stand til at klare sig i så man- 
ge lande rundtomkring i verden uden værne- 
pligt? 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Tak for de to spørgsmål, for det er selvfølgelig . 
kernespørgsmål. 

Jeg siger, at det efter min og mange andres 
mening vil give dyrere og dårligere forsvar. Dy- 
rere: Der tror jeg, mange kan huske en af analy- 
serne fra den tidligere forsvarskommission, der 
sagde, at hvis man vil have lige så mange solda- 
ter ude uden værnepligtige, så vil det blive øko- 
nomisk dyrere. Jeg har jo forstået, at de fleste 
partier faktisk ønsker, at vi markant skal hæve 
antallet af de soldater, vi har ude på internatio- 
nale opgaver. Det betyder jo, at så forstærkes vel 
i og for sig den tendens. 

Kl. 0.10 
Dårligere, og det er sådan set det vigtigste for 

mig, indrømmer jeg da blankt. Det hænger også 
sammen med egne erfaringer. Det er altså min 
erfaring, at et meget stort antal af de konstabler, 
vi har, de overkonstabler, vi har, de sergenter, vi 
har, de officerer, vi har, altså alle grupper i for- 
svaret fra yngste tjenestemand aldrig ville være 
blevet soldater, hvis vi ikke havde haft værne- 
pligten. Det vil sige, at vi i kraft af værnepligten 
kommer i kontakt med så mange, og mange af 
dem fatter interesse, og det er dem, der så forret- 
ter tjeneste bagefter. 

Så jeg tror altså, at vi får et meget smallere re- 
krutteringsgrundlag og derfor ikke et lige så 
godt og effektivt potentiale hele vejen igennem 
forsvaret. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg vil blot henlede hr. Helge Adam Møllers op- 
mærksomhed på en bog udgivet af den tidligere 
forsvarsminister, hr. Hans Hækkerup, der skitse- 
rer, hvordan det famøse regnestykke, som hr. 
Helge Adam Møller citerer, blev til. Det er vist i 


